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Børne- og Undervisningsudvalget 

Christiansborg 

Svar på spørgsmål 19 (Alm. del): 

I brev af 9. september har udvalget efter ønske fra ikkemedlem af udval-

get (MFU) Troels Ravn (S) stillet mig følgende spørgsmål: 

Spørgsmål 19:  

Vil ministeren kommentere henvendelse af 9. september 2019 fra FGU 

Trekanten og FGU Vendsyssel om økonomi på EGU sporet jf. BUU 

alm. del – bilag 24. 

Svar: 

På finansloven for 2019 fremgår, at der til ordinære forløb på forbere-

dende grunduddannelse (FGU) udbetales 81.660 kr. pr. årselev. Dette 

gælder også for elever på erhvervsgrunduddannelsessporet (EGU-

sporet). Derudover er der et vejledningstilskud til EGU på 15.500 kr. pr. 

påbegyndt EGU-forløb. Tilskuddet blev indført på baggrund af efter-

spørgsel fra sektoren, om at FGU-institutionerne på linje med, hvad der 

gjaldt for produktionsskolerne, blev kompenseret med et særskilt tilskud 

for opgaven med at udarbejde og vedligeholde EGU-planer. 

 

Tilskudsmodellen for kombinationsforløb omfatter to typer af tilskud: 

 

1) Tilskud til den udførende institution, dvs. den institution, der forestår 

undervisningen ifm. kombinationsforløbet. Tilskuddet til den udførende 

institution ydes med afsæt i de gældende takster på finansloven knyttet til 

det pågældende uddannelseselement, som eleven ifm. kombinationsfor-

løbet deltager i. Hvis kombinationsforløbet f.eks. indeholder et gaffel-

truckcertifikatkursus i arbejdsmarkedsuddannelses(AMU)-regi, da ydes 

der samme taxametertilskud til AMU-centret, som der ydes i forbindelse 

med ordinær aktivitet på dette kursus.  

 

Baggrunden for dette tilskud er, at der i den tilskudsmodel, der gjaldt for 

produktionsskoler var en række økonomiske barrierer. Produktionssko-

lerne modtog - foruden det ordinære taxameter til produktionsskolefor-

løb - et kombinationsforløbstaxameter i den periode, eleverne var i 
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kombinationsforløb. Produktionsskolerne kunne med tilskuddet tilkøbe 

undervisningsdele til kombinationsforløb, eksempelvis AMU-kurser. 

Produktionsskolen skulle afregne med den pågældende institution. Ind-

holdet i og brugen af kombinationsforløb var derfor afhængig af produk-

tionsskolernes økonomi. 

 

Med oprettelsen af tilskuddet til den udførende institution er det ikke 

institutionen for forberedende grunduddannelse, der afregner med ud-

byderen af undervisning ifm. kombinationsforløb. Derudover afhænger 

tilrettelæggelsen af kombinationsforløb ikke længere i samme grad af 

institutionen for forberedende grunduddannelses økonomi, da den udfø-

rende institution modtager tilskud med afsæt i de gældende takster på 

finansloven. 

 

2) Tilskud til kombinationsforløb til institutionen for forberedende 

grunduddannelse, der på finanslov for finansåret 2019 pt. er fastsat til 50 

pct. af taksten for ordinære forløb, svarende til 40.830. kr. pr. årselev.  

Tilskuddet ydes som kompensation for udgifter, som institutionen for 

forberedende grunduddannelse har til eleven i perioden, hvor den unge 

indgår i et kombinationsforløb. Det kan f.eks. være relateret til tilrette-

læggelse af forløbet, men også udgifter der ikke bortfalder på kort sigt, 

eksempelvis til lærere ved midlertidige mindre holdstørrelser. Tilskuddet 

ydes ikke for elever på erhvervsgrunduddannelsessporet, da størstedelen 

af undervisningen (2/3) på erhvervsgrunduddannelsen udgøres af praktik 

i en virksomhed.  

 

Institutioner for FGU blev via brev af 10. december 2018 orienteret om 

oprettelsen af vejledningstilskuddet til EGU og indholdet i den nye til-

skudsmodel for kombinationsforløb. Brevet findes fortsat på ministeriets 

hjemmeside. 

 

For dele af undervisningselementerne, der kan indgå i kombinationsfor-

løb, kan der være deltagerbetaling. Det gælder f.eks. for en række ar-

bejdsmarkedsuddannelser. Der arbejdes aktuelt på præcisering af ret-

ningslinjerne vedr. deltagerbetaling for en elevs deltagelse i AMU som 

led i kombinationsforløb med afsæt i, at evt. deltagerbetaling betales af 

Børne- og Undervisningsministeriet. Institutionerne vil blive orienteret 

nærmere herom. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Pernille Rosenkrantz-Theil 
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